

MAPA COMPARATIVO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2026

1. EMPRESA 1: FÁBRICA DE BANDEIRAS

2. EMPRESA 2: CASA MARÍTIMA

3. EMPRESA 3: CASA DA ARMADA

[illegible]

[illegible]

3. EMPRESA 3: CASA DA ARMADA

ITEM	BANDEIRA	NOMENCLATURA	CATMAT	UND	QTD	EMPRESA 1	EMPRESA 2	EMPRESA 3	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (MENOR PREÇO)	VALOR TOTAL ESTIMADO
2		Símbolo para Fuzil (40 cm x 57 cm) Confeccionado em nylon 240/6,6 com dupla resina, em formato retangular, símbolos e brasões. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo. (Es S Log).	602313	Unidade	4	R\$ 120,00	R\$ 308,00	R\$ 298,00	R\$ 120,00	R\$ 480,00
		Símbolo para Fuzil (40 cm x 57 cm) Confeccionado em nylon 240/6,6 com dupla resina, em formato retangular, símbolos e brasões. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo. (CA – Corpo de Alunos).								

1. EMPRESA 1: ARTE ARENA
2. EMPRESA 2: BANDEIRA 1
3. EMPRESA 3: FÁBRICA DE BANDEIRAS

ITEM	BANDEIRA	NOMENCLATURA	CATMAT	UND	QTD	EMPRESA 1	EMPRESA 2	EMPRESA 3	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (MENOR PREÇO)	VALOR TOTAL ESTIMADO
3		Bandeira de Topografia, 10m de largura x 6m comprimento. Confeccionada em nylon de alta resistência, seguindo cores e padrões oficiais para uso interno e externo.	628647	Unidade	1	R\$ 2640,00	R\$ 2660,00	R\$ 4.500,00	R\$ 2.640,00	R\$ 2.640,00

1. EMPRESA 1: ARTE ARENA
2. EMPRESA 2: BANDEIRA 1
3. EMPRESA 3: FÁBRICA DE BANDEIRAS

ITEM	BANDEIRA	NOMENCLATURA	CATMAT	UND	QTD	EMPRESA 1	EMPRESA 2	EMPRESA 3	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (MENOR PREÇO)	VALOR TOTAL ESTIMADO
4		Bandeira do Brasil, 12m de largura x 8m de comprimento. Confeccionada em nylon de alta resistência, seguindo cores e padrões oficiais para uso interno e externo.	628603	Unidade	1	R\$ 4.224,00	R\$ 4.980,00	R\$ 7.200,00	R\$ 4.224,00	R\$ 4.224,00

ITEM 1 e 2 - EMPRESA 1: FÁBRICA DE BANDEIRAS



PORTO FABRICA DE BANDEIRAS E SERVICOS LTDA - (21) 3272-0164
Rua Goiás, N° 84
20756120 - Rio de Janeiro, RJ
CNPJ: 08.737.891/0001-75, IE: 78270420

Proposta N° 8996

Para

Henrique Brito
CNPJ: .

henriquebrito87@gmail.com

Número da Proposta	8996
Data	27/04/2026

[STAMPADA TEXTIL DIGITAL]

Bandeira fabricada em tecido 100% poliéster (OXFORD), dupla-face em processo de estampa têxtil digital de alta qualidade, composta por fios de grande resistência e com alto brilho. Possui tralha na cor branca, com dois ilhoses nas pontas. Para uso interno ou externo. Fique SEMPRE atento aos tamanhos e detalhes das bandeiras. DENTRO DAS NORMAS E PADRÕES ABNT

Itens da proposta comercial

Descrição do produto/serviço	Código	Un	Qtd.	Preço un.	Preço total
Bandeira Personalizada (Oxford)	bandeira-personalizada-oxford-2	UN	12	125,00	1.500,00
(39 cm x 66 cm) 02 Curso de Manutenção de Comunicações. 02 Curso de Material Bélico. 02 Curso de Saúde 02 Curso de Topografia 02 Curso de Música. 02 Curso de Intendência					
Bandeira Personalizada (Oxford)	bandeira-perso-oxford-2	UN	4	120,00	480,00
(40 cm x 57 cm) 02 (Es S Log). 02 (CA – Corpo de Alunos)					
Bandeira Personalizada (Nylon)	bandeira-personalizada-nylon2	UN	1	4.500,00	4.500,00
Bandeira de Topografia, 10m de largura x 6m comprimento. Confeccionada em nylon de alta resistência, seguindo cores e padrões oficiais para uso interno e externo.					
Bandeira do Brasil - Oficial Estampada	ban-bandeiradobrasil-oficial estampada	UN	1	7.200,00	7.200,00
Bandeira do Brasil, 12m de largura x 8m de comprimento. Confeccionada em nylon de alta resistência, seguindo cores e padrões oficiais para uso interno e externo.					

Outros itens ou serviços

FORMAS DE PAGAMENTO: Boleto, Cartão de Crédito, Depósito ou Transferência Bancária

DADOS BANCÁRIOS: Banco Itaú (341)

AG: 9202 - **C/C:** 10608-5

Porto Fábrica de Bandeiras e Serv. Ltda

CNPJ: 08.737.891/0001-75

FRETE: RETIRADA NA LOJA OU ENTREGA COM TAXA.

ENVIAR COMPROVANTE PARA INICIARMOS A PRODUÇÃO.

N° de Itens	Soma das Qtds	Total outros itens	Total dos itens	Frete	Total da proposta
-------------	---------------	--------------------	-----------------	-------	-------------------

4,00	18	0,00	13.680,00	0,00	13.680,00
------	----	------	-----------	------	-----------

Condições gerais

Prazo de entrega	15/20 dias
Validade	30 dia(s)

Juliana Rodrigues

Telefone: (21) 98385-0975 / (21) 2597-1067

ITEM 1 e 2 - EMPRESA 2: CASA MARÍTIMA

CASA MARÍTIMA

CNPJ: 04.672.955/0001-46 E INSC. ESTADUAL: 77.288.562 RUA : PRIMEIRO DE MARÇO, N° 161- PARTE - CENTRO
RIO DE JANEIRO - CEP: 20.010-00. - RJ EMAL: maritimamansur@uol.com.br - MSN: maritima.bandeira@yahoo.com.br
SITE: www.casamaritima.com.br telefax: (21) 2233-1878

Rio de Janeiro, 22 de abril de 2026.

Ao

EsSLog

A/C: Henrique

PROPOSTA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Bandeira para Fuzil (39 cm x 66 cm) Confeccionada em nylon 204/6,6, em formato triangular, símbolos e brasões bordados. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo.	14	R\$ 308,00	R\$ 4.312,00
2	Símbolo para Fuzil (40 cm x 57 cm) Confeccionado em nylon 240/6,6, em formato retangular, símbolos e brasões bordados. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo.	4	R\$ 308,00	R\$ 1.232,00
3	Bandeira de Topografia, 10m de largura x 6m comprimento. Confeccionada em nylon de alta resistência, seguindo cores e padrões oficiais para uso interno e externo.	1		NÃO COTAMOS
4	Bandeira do Brasil, 12m de largura x 8m de comprimento. Confeccionada em nylon de alta resistência, seguindo cores e padrões oficiais para uso interno e externo.	1		NÃO COTAMOS
			TOTAL: R\$	5.544,00

PRAZO DE ENTREGA: 30 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: EMPENHO OU A VISTA

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

ORÇAMENTO SEM FRETE

ATENCIOSAMENTE,

CASA MARÍTIMA

ITEM 1 e 2 - EMPRESA 3: CASA DA ARMADA

CASA DA ARMADA

RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 137- PARTE CENTRO - RJ- CEP: 20.010-000
TEL: (21) 2233-2030 - CNPJ: 04.668.317/0001-51 IE: 77.253.297
EMAIL: armadamansur@uol.com.br

RIO DE JANEIRO, 22 DE ABRIL 2026.

Ao
Escola de Sargentos de Logística (EsSLog)
A/C: Henrique
TEL.: (21) 96590-1460

ORÇAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNIT	TOTAL
1	Bandeira para Fuzil (39 cm x 66 cm) Confeccionada em nylon 204/6.6, <u>sem resina</u> , formato triangular, símbolos e brasões bordados. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo.	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
2	Bandeira para Fuzil (39 cm x 66 cm) Confeccionada em nylon 204/6.6, em formato triangular, símbolos e brasões bordados. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo. Especialidade: Curso de Material Bélico.	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
3	Bandeira para Fuzil (39 cm x 66 cm) Confeccionada em nylon 204/6.6 <u>sem resina</u> , em formato triangular, símbolos e brasões bordados. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo. Especialidade: Curso de Saúde.	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
4	Bandeira para Fuzil (39 cm x 66 cm) Confeccionada em nylon 204/6.6 <u>sem resina</u> , em formato triangular, símbolos e brasões bordados. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo. Especialidade: Curso de Topografia.	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
5	Bandeira para Fuzil (39 cm x 66 cm) Confeccionada em nylon 204/6.6 <u>sem resina</u> , em formato triangular, símbolos e brasões bordados. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo. Especialidade: curso Música	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00

6	Bandeira para Fuzil (39 cm x 66 cm) Confeccionada em nylon 204/6.6 <u>sem resina</u> , em formato triangular, símbolos e brasões bordados. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo. Especialidade: Curso de Intendência	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
7	Símbolo para Fuzil (40 cm x 57 cm) Confeccionado em nylon 240/6,6 <u>sem resina</u> , em formato retangular, símbolos e brasões bordados. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo. (Es S Log).	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
8	Símbolo para Fuzil (40 cm x 57 cm) Confeccionado em nylon 240/6,6 <u>sem resina</u> , em formato retangular, símbolos e brasões bordados. Cores e padrões oficiais para uso interno e externo. (CA – Corpo de Alunos).	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
9	Bandeira de Topografia, 10m de largura x 6m comprimento. Confeccionada em nylon de alta resistência, seguindo cores e padrões oficiais para uso interno e externo.	1		NÃO COTAMOS
10	Bandeira do Brasil, 12m de largura x 8m de comprimento. Confeccionada em nylon de alta resistência, seguindo cores e padrões oficiais para uso interno e externo.	1		NÃO COTAMOS
			R\$	4.768,00

TOTAL: R\$ 4.768,00

(Quatro mil setecentos e sessenta e oito reais)

PRazo DE ENTREGA: 20 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: EMPENHO OU A VISTA

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

MERCADORIA A SER RETIRADA EM LOJA


CASA DA ARMADA

ITEM 3 e 4 - EMPRESA 1: ARTE ARENA



Arte Arena
ARTE ARENA ESTAMPA LTDA
59.051.647/0001-95
(11) 2337-1548
Avenida Doutor Luís Arrobas Martins, 335, Galpão
Capela do Socorro, São Paulo - SP
04.781-000

Proposta Comercial

Nº	Item	SKU	Qtd	Un	Preço un	Total un
1	Flâmula Personalizada	-	12	-	R\$ 54,00	R\$ 648,00
2	Bandeira - Oficial - 0.40 X 0.57 - Dupla Face	-	4	-	R\$ 96,00	R\$ 384,00
3	Bandeira Personalizada - 10 x 6 - Uma face	-	1	-	R\$ 2640,00	R\$ 2.640,00
4	Bandeira Personalizada - 8 x 12 - Dupla face	-	1	-	R\$ 4224,00	R\$ 4.224,00

Resumo	
Total dos itens:	7.896,00
Número de itens:	4
Soma das quantidades:	18
Frete:	R\$ 0,00
Total a pagar:	Total: R\$ 7.896,00

Contato	
Vendedor:	Julia

Informações de Entrega	
Prazo de Produção:	Prazo de produção não informado
Endereço:	Não informado
Frete:	Retirada
Previsão De Retirada:	Não é possível prever a data de entrega.

Atenciosamente,

Equipe Arte Arena

ITEM 3 e 4 - EMPRESA 2: BANDEIRA 1



BANDEIRA HUM CONFECÇÕES LTDA
 INSC. EST.: 115.098.651.110 - CNPJ: 02.963.780/0001-09
 R. PINHALZINHO, 303
 03404-060 - SÃO PAULO (SP)
 FONE: (11) 2723-2919 FAX:
 EMAIL: bandeira1@bandeira1.com.br HOME PAGE: https://www.bandeira1.com.br

ORÇAMENTO	13545	DATA	24/04/2026
------------------	-------	-------------	------------

CLIENTE: ES. DE SARGENTOS DE LOG. E C. MILITAR
ENDEREÇO: R. JOAO VICENTE
BAIRRO: DEODORO
TELEFONE: (21) 2519-4765
CONTATO: HENRIQUE

NR: R. JOAO VIC
COMPLEMENTO: 2179
CIDADE (UF): RIO DE JANEIRO (RJ)
EMAIL: esmbsetfm@zipmail.com.br
VENDEDOR: GERAL ()

PRODUTOS						
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTDE	UN	VR. UNITÁRIO	VR TOTAL
1	BANDTRPER 30	Bandeira Triangular Personalizada, em stampo 100% poliéster, 30x50cm Confec. em STAMPO DIGITAL. Tecido brilhante c/ aprox. 160 grs/m². Cores e padrões oficiais p/ uso INT. e EXT. Conf. ABNT NBR 16286/2019 e 16287/2019.	12,00	UN	58,00	696,00
2	B45DFPER	Bandeira PERSONALIZADA em 100% poliéster, stampo digital dupla face 40x57m. Confec. em STAMPO DIGITAL. Tecido brilhante c/ aprox. 160 grs/m². Cores e padrões oficiais p/ uso INT. e EXT. Conf. ABNT NBR 16286/2019 e 16287/2019.	4,00	UN	55,00	220,00
3	BPER600VV	Bandeira Personalizada em 100% poliéster, stampo vazado 600x1000cm Confec. em STAMPO DIGITAL. Tecido brilhante c/ aprox. 160 grs/m². Cores e padrões oficiais p/ uso INT. e EXT. Conf. ABNT NBR 16286/2019 e 16287/2019.	1,00	UN	2660,00	2660,00
4	BBS1152	Bandeira do Brasil em 100% poliéster, stampo dupla-face 810x1152CM. Confec. em STAMPO DIGITAL. Tecido brilhante c/ aprox. 160 grs/m². Cores e padrões oficiais p/ uso INT. e EXT. Conf. ABNT NBR 16286/2019 e 16287/2019.	1,00	UN	4980,00	4980,00

OUTRAS INFORMAÇÕES	TOTAL GERAL
ORÇAMENTO VÁLIDO ATÉ: 14/05/2026	PRODUTOS: 8.556,00
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: FATURADO 30 DIAS COM CREDITO SUJEITO A ANALISE PARA PESS OA JURIDICA.	SERVIÇOS: 0,00
PRAZO DE ENTREGA: EM ATE 18 DIAS UTEIS.	SERV. TERC.: 0,00
FRETE: CIF DEODORO -RJ	DESCONTOS: 0,00
	FRETE: 0,00
	TOTAL: 8.556,00

ITEM 3 e 4 - EMPRESA 3: FÁBRICA DE BANDEIRAS



PORTO FABRICA DE BANDEIRAS E SERVICOS LTDA - (21) 3272-0164
Rua Golás, N° 84
20756120 - Rio de Janeiro, RJ
CNPJ: 08.737.891/0001-75, IE: 78270420

Proposta Nº 8996

Para

Henrique Brito
CNPJ: ,
henriquebrito87@gmail.com

Número da Proposta	8996
Data	27/04/2026

[STAMPADA TEXTIL DIGITAL]

Bandeira fabricada em tecido 100% poliéster (OXFORD), dupla-face em processo de estampa têxtil digital de alta qualidade, composta por fios de grande resistência e com alto brilho. Possui tralha na cor branca, com dois ilhoses nas pontas. Para uso interno ou externo. Fique SEMPRE atento aos tamanhos e detalhes das bandeiras. DENTRO DAS NORMAS E PADRÕES ABNT

Itens da proposta comercial

Descrição do produto/serviço	Código	Un	Qtd.	Preço un.	Preço total
Bandeira Personalizada (Oxford)	bandeira-personalizada-oxford-2	UN	12	125,00	1.500,00
(39 cm x 66 cm) 02 Curso de Manutenção de Comunicações. 02 Curso de Material Bélico. 02 Curso de Saúde 02 Curso de Topografia 02 Curso de Música. 02 Curso de Intendência					
Bandeira Personalizada (Oxford)	bandeira-perso-oxford-2	UN	4	120,00	480,00
(40 cm x 57 cm) 02 (Es S Log). 02 (CA – Corpo de Alunos)					
Bandeira Personalizada (Nylon)	bandeira-personalizada-nylon2	UN	1	4.500,00	4.500,00
Bandeira de Topografia, 10m de largura x 6m comprimento. Confeccionada em nylon de alta resistência, seguindo cores e padrões oficiais para uso interno e externo.					
Bandeira do Brasil - Oficial Estampada	ban-bandeiradobrasil-oficial estampada	UN	1	7.200,00	7.200,00
Bandeira do Brasil, 12m de largura x 8m de comprimento. Confeccionada em nylon de alta resistência, seguindo cores e padrões oficiais para uso interno e externo.					

Outros itens ou serviços

FORMAS DE PAGAMENTO: Boleto, Cartão de Crédito, Depósito ou Transferência Bancária

DADOS BANCÁRIOS: Banco Itaú (341)

AG: 9202 - C/C: 10608-5

Porto Fábrica de Bandeiras e Serv. Ltda

CNPJ: 08.737.891/0001-75

FRETE: RETIRADA NA LOJA OU ENTREGA COM TAXA.

ENVIAR COMPROVANTE PARA INICIARMOS A PRODUÇÃO.

Nº de Itens	Soma das Qtde	Total outros itens	Total dos itens	Frete	Total da proposta
-------------	---------------	--------------------	-----------------	-------	-------------------

4,00	18	0,00	13.680,00	0,00	13.680,00
------	----	------	-----------	------	-----------

Condições gerais

Prazo de entrega	15/20 dias
Validade	30 dia(s)

Juliana Rodrigues

Telefone: (21) 98385-0975 / (21) 2597-1067

LUIZ SIQUEIRA DA SILVA NETO – MAJ
Chefe da 4ª Seção do CA da EsSlog e CMVM